.0~

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO 12/2022

IDENTIFICACAO:

COMPETENCIA: Legislativo Municipal — Presidente.
FINALIDADE: Piblica. Impressdo de 181 documentos.

FORMA: Processo Administrativo — Procedimento de Dispensa de Licitago.

MOTIVO: De Fato — Necessidade da impress3o de documentos para homenagear os membros
da Secretaria Municipal de Saude. De Direito — Lei Federal N.° 8.666/93, artigo 24, II.

OBJETO: Impressdo de documentos com criagdo de arte.

RECURSQ: Financeiro e Orgamentario Proprio do Legislativo Municipal (Dotagdo
Orgamentaria: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Lei Municipal 1.934, de
16/12/2020, publicada em 17/12/2020 — LE1 ORCAMENTARIA ANUAL).

AUTUACAO

Aos dezessete dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, por determinagdo
do Excelentissimo Senhor Presidente_da Comissdo Permanente de Licitagdo, autuo a Requisicdo N.°

1672022 e Informagdes anexas.. Eu Angelita Kava, o subscrevi.



CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANA

REQUISIGAO N.° 16/2022

DE: Marcelo Acordl - Presidente da Cémara

PARA: Comissdo Permanente de Licitacgédo

Requisita-se, através desta, em atendimento a Lei Municipal
n.° 1.974 de 01 de outubro de 2021 e a Lei Municipal n.° 2.022 de 13 de
setembro de 2022, a aquisicdo de 181 documentos impressos, a fim de
serem entregues aos servidores publicos aposentados, em reconhecimento
aos servigos prestados & administracdo puUblica municipal de Teixeira

Soares durante o tempo de exercicio de suas atividades:

- Impressdes em modelo de certificado, em folha de papel
Couché, de proporg¢des A4 (21 x 29,7cm), apenas frente, gramatura entre
170g & 180g, com criacdo de arte e digitacdo dos nomes dos homenageados
inclusos.

- Impressdes em modelo de convite, em folha de papel couché
15x21cm, de gramatura entre 300g, somente frente, com criacdo de arte e

digitacdo dos nomes dos homenageados inclusos.

A Senhora Contadora para informar e indicar o OBJETO, o VALOR
TOTAL ESTIMADO, a DOTACAO ORCAMENTARIA e os RECURSOS ORGAMENTARIOS DISPONIVEIS

referente & Requisicdo n.° 16/2022.

Apbds, & Senhora Procuradora Juridica para, em relacgdo a REQUISICAO

n.° 12/2022, INFORMAR/qual o PROCEDIMENTO (LICITATORIO) a ser adotado.
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Recebi.
Em atendimento a solicitagdo do Sr. Presidente, em relagdo a Requisi¢do N. ° 16/2022, informo:

OBJETO: Impressdo de documentos com criagéio de arte
VALOR ESTIMADO: INFERIOR A R$17.600,00
DOTACAO 3390.390000 - OUTROS SERVICOS DE
ORCAMENTARIA TERCEIROS PESSOA JURIDICA
RECURSO BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL N.°
ORCAMENTARIO: 1.980, DE 14/12/2021, PUBLICADA EM
15/12/2021 — LEI ORCAMENTARIA
ANUAL.
SALDO DA DOTACAO
ORCAMENTARIA: R$ 62.207,57
RECURSO FINANCEIRO: R$ 185.838,67

Ao Presidente.
Em 17/10/2022.

Ange@a ia'va,

Contadora.



Considerando a Requisicdo n.2 16/2022, INFORMO,

Devido ao advento da nova lei de licitagdes, de n.2 14.133/2021, o valor da dispensa de
licitagdo aumentou para RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), nos termos do seu art. 75, inciso |I.

Todavia, conforme o art. 191 da Lei supracitada, até o decurso do prazo de 2 anos a partir de
1.2 de abril de 2021, a Administragdo Publica podera optar por licitar ou contratar diretamente
de acordo com a nova Lei ou de acordo com a Lei n.2 8.666/1993 e a opgdo escolhida deverd
ser indicada expressamente no edital ou no aviso ou instrumento de contratacdo direta,
vedada a aplicacdo combinada dessas Leis.

Nesse caso, podera ser adotada a contratac3o direta — licitagdo dispensavel — pois o valor dos
servicos/produtos a serem contratados devera ser menor que RS 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais), e, consequentemente, devera ser menor que RS 50.000,00 (cinquenta mil
reais).

Tendo em vista as explana¢des acima, recomendo que a Camara Municipal proceda a essa
contratacdo sob os ditames da Lei n.2 8.666/1993, devendo constar essa Lei na publicagdo do
“Aviso de Dispensa de Licitagdo”.

Em 17/10/2022.

Procuradora Juridica

Fo .04



RECEBI.

ANTE A INFORMACAO DA SENHORA CONTADORA E A INFORMACAO DA
PROCURADORA JURIDICA, AUTORIZO E DETERMINO A ABERTURA E INSTAURAGAO DE
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAGAO SEGUINTE:.

COMPETENCIA: Legislativo Municipal - Presidente.

FINALIDADE: Publica. Aquisicdo de 181 documentos impressos.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de
Licitacéo.

MOTIVO: De Fato — Necessidade da impressdc de documentos para
homenagear os servidores aposentados do Municipio. De Direito —> Lei
Federal N.° 8.666/93, artigo 24, 1II.

OBJETO: Impressdo de documentos com criacdo de arte.

RECURSO: FINANCEIRO E ORCAMENTARIO PROPRIO DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL (DOTACAO ORCAMENTARIA: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA - LEI MUNICIPAL 1.980, DE 14/12/2021, PUBLICADA EM 15/12/2021
- LEI ORGCAMENTARIA ANUAL) .

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO PARA:

I - AUTUAR A REQUISICAO N.° 16/2022 E INFORMACOES ANEXAS,
IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO
E A DEVIDA NUMERAGAO;

II - PROCEDER PES@PISA DE PRECO JUNTO A PELO MENOS TRES EMPRESAS;
III - APRESENTABR/FROPOSTA DE CONTRATAGAO DEVIDAMENTE JUSTIFICADA;

RECEBI EM 17.10.2022. A Membro Angelita
Kava para autuagio, protocolo € numeragéo.

A —
Juliano Slugarz,
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo.
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PROPOSTA DE CONTRATACAO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

Diante da necessidade imediata da impressdo dos documentos, a fim de serem entregues em
data proxima, e estando a servidora Membro desta Comisséo em gozo de licenga-prémio, esta Proposta de
Contratacdo Justificada ¢ apresentada por apenas dois membros da CPL.

O auxiliar de servi¢os de secretaria desta CAmara Municipal realizou pesquisa de prego, via
telefone, junto a trés empresas: Grafica Santana Ltda, Copiadora Printcopy e Grafica do Garotinho Ltda.

Assim, temos os seguintes valores:

Grafica Copiadora | Grafica do
Santana Printcopy Garotinho
Ltda

181 impressdes de documentos em folha de papel couché
A4, de gramatura entre 170g a 180g, somente frente, com
criagdo de arte e digitagdo dos nomes dos homenageados
inclusos.

R$980,00 | R$527,75 | R$633,50

33 impressdes de documentos em folha de papel couché
15x21cm, de gramatura entre 300g, somente frente, com
criagdo de arte e digitagdo dos nomes dos homenageados
inclusos.

R$240,00 | R$162,00 | R$170,00

Vé-se que o menor valor total para as impressdes de documentos foi proposto pela Copiadora
Printcopy. Consultando via internet as certiddes dessa empresa, sendo constatado para fins de contratagdo
sua regularidade. Em anexo, documentos extraidos, via internet, da empresa Gréafica do Garotinho Ltda,
sendo: Comprovante de Inscrigdo no CNPJ / Receita Federal; Certidio Negativa de Débitos / Receita
Federal; Certificado de Regularidade do FGTS - CRF; Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas / Justi¢a
do Trabalho; Certiddo Negativa de Débitos Estaduais, Certiddo Negativa de Débitos Municipais e Cadastro
de Impedidos de Licitar do TCE-PR. Em anexo também o documento de constitui¢do da empresa.

Assim, sugerimos que para atendimento a Requisi¢@o n.° 16/2022, seja adquirido a impressdo

dos documentos, junto 2 Copiadora Printcopy, ao valor de R$689,75.

Em 17/10/2022.

~ o~ @;

Juliano Slugarz, Angelita Kava,

Presidente. Membro.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 477 D= ASERTURA
7.785.226/0001-94 2! /2
:AAT?{;Z 6/0 9. CADASTRAL 9/09/2005

NOME EMPRESARIAL
THIAGO TADEU ROMANI

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) |
COPIADORA PRINTCOPY

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIBADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio
82.19-9-01 - Fotocopias

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e egquipamentos para escritérios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R XV DE JULHO 415 SALA 02
[cep BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
ﬂm.soo-ooo CENTRO IRATI PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
THIAGOTTR@HOTMAIL.COM (42) 3422-9410/ (42) 9962-4617
[ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) J
ok
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/09/2005
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
FITUAQAO ESPECIAL l DATA DA SITUACAO ESPECIAL |
Prstwn pebriowiy
Aprovado pela Instrugac Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 17/10/2022 as 18:34:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: THIAGO TADEU ROMANI
CNPJ: 07.785.226/0001-94

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacé@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:36.:17 do dia 17/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vdélida até 15/04/2023.

Codigo de controle da certidao: A952.B723.862F.5E6F

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: THIAGO TADEU ROMANI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.785.226/0001-94

Certiddo n°: 35130599/2022

Expedigdo: 17/10/2022, as 18:35:10

Validade: 15/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que THIAGO TADEU ROMANI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a)
nc CNPJ sob o n® 07.785.226/0001-94, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidiao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bxr).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Dc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a hecnorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Cocmissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

) (L
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Consulta Regularidade do Empregador

Vit oy Yanm wegioriiy
voilas BT

CAIXA

CaA ECONOMCA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.785.226/0001-94
Razdo Social: THIAGO TADEU ROMANI
Endere(;o: RUA TV FREI JAIME 11 / CENTRO / IRATI / PR/ 84500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacbes com o FGTS.

Validade:06/10/2022 a 04/11/2022

Certificacdo Namero: 2022100600450709675800
Informagao obtida em 17/10/2022 18:35:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

hitps://consulta~crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11



Estado do Parana b
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 028157209-62

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  07.785.226/0001-94
Nome: THIAGO TADEU ROMANI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

0 Viélida até 14/02/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
E£miiige via internet Publica (17/10/2022 18:38:37)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

7. Mi'RAI] Estado do Parana
s PARAA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddao Negativa de Débitos N° 14292 / 2022
CONTRIBUINTE GLOBAL

-
Contribuinte: THIAGO TADEU ROMANI - ME

CPF/CNPJ: 07.785.226/0001-94

Logradouro: RUA XV DE JULHO, N°: 415

Bairro: CENTRO Cidade: IRATI
Complemento: SALA 02

Observagio:

. 7

p
CODIGO VALIDAGAO: E3FB4172B0045E33FDD16CA160D71860
FINALIDADE: HABILITAGAO PARA LICITAGAO

\.

A Prefeitura Municipal de Irati - PR, conforme o Artigo 1° da lei Municipal n° 2348/2005 de
22/12/05. Combinamos com o disposto no Artigo 205 da Lei Federal n® 5172 de 25/10/1858 - Codigo
Tributario Nacional, CERTIFICA que o Contribuinte, acima identificado, EM RELAGAO AO OBJETO
DA CERTIDAO, encontra-se em SITUAGAO REGULAR perante a FAZENDA PUBLICA
MUNICIPAL.

A presente Certidao, nio servira de prova contra cobranga de quaisquer debitos referente a
recolhimento que ndo tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria
Municipal de Finangas, conforme prerrogativa legal prevista nos incisos | a IX do Artigo 149 da Lei
Federal n® 5172, de 25/10/1966 - Codigo Tributario Nacional.

IRATI, 17/10/2022

Validade de 90 dias a partir da data de emisséo.

T



17i10/2022 18:40 Cadastro de restrigbes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

TCEPR

{onsulta de Impedides de Licitar
(NPJ: 0778226000194

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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A valirdade deste documento, se impressc, fica sujeito & comprovagdo de suz autenticidade nos rempectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO 12/2022

A Procuradora Juridica para Parecer Juridico.

Em 17/)0/2022.

to.as



AT

PARECER JURIDICO N.° 25/2022

Ao Senhor Presidente da Camara Municipal de Teixeira Soares:

Assunto: Aquisi¢do de servigos graficos, conforme a Requisi¢do n.° 16/2022.

A Constituigio da Republica dispde que as contratagdes firmadas pela Administragdo
Publica direta e indireta deverdo passar por processo licitatorio, nos termos do inciso XXI do seu art. 37. A
Lei Federal de licitagdes, de n.° 8.666, de 1993, veio regulamentar essas disposigdes.

No ano de 2021 foi publicada a nova lei de licitagdes, de n.° 14.133/2021, ¢ esta, embora

ja esteja em vigor, assim prevé:

Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso Il do caput do art. 193, a
Administraciio podera optar por licitar ou contratar diretamente de acordo com esta Lei
ou de acordo com as leis citadas no referido inciso, ¢ a opg¢do escolhida deverd ser
indicada expressamente no edital ou no aviso ou instrumento de contratacdo direta,
vedada a aplicagio combinada desta Lei com as citadas no referido inciso.

Art. 193. Revogam-se:

Il - a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e
os arts. 1° a47-A da Lei n° 12.462, de 4 de agosto de 2011, apds decorridos 2 (dois) anos
da publicagdo oficial desta Lei.

Portanto, a contratacdo em epigrafe podera ser efetuada por meio das regras da Lei Federal
n.° 8.666/1993.
Na Lei Federal supracitada encontram-se excegdes a regra geral de licitacdo, como a

dispensa do inciso II do artigo 24:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

11 - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso 11 do artigo anterior € para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Por conseguinte, em regra, cabe o procedimento de licitagdo, tendo como exceg¢des
hipéteses de dispensa e de inexigibilidade, todas dispostas na Lei Federal n.° 8.666/1993.

Na dispensa e na inexigibilidade, o Administrador esta autorizado a néo abrir certame
licitatério, cabendo a este analisar se as hipdteses legais se ajustam ao caso concreto.

No caso especifico, podera ser dispensada a licitacdo, com fundamento no art. 24, inciso 1

da Lei supramencionada, tendo em vista que se trata de aquisi¢do de servigos gréficos, de valor abaixo do
constante no Decreto Federal n.° 9.412, de 18 de junho de 2018, que atualizou valores da Lei Federal n.°

8.666/1993, dentre as quais as da dispensa por valor, que passou a ser de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
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seiscentos reais). Ademais, foram apresentados trés orcamentos de empresas distintas, devendo ser

escolhida a de menor valor, desde que esteja regular nos aspectos fiscal e trabalhista.
Na publicagio do “Aviso de Dispensa de Licitagdo” deve constar expressamente que a

contratagdo direta ¢ feita pelos ditames da Lei n.° 8.666/1993.

A analise do menor desembolso possivel e a verificagdo da real necessidade estatal deve
ficar & cargo do ordenador de despesa, assim como do controle interno.

Salvo melhor entendimento, € o meu parecer.

Teixeira Soares/PR, 18 de outubro de 2022.

Karla Miskalo Beme
Procuradora Juridica
OAB/PR n.° 74.289



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGCAC 12/2022

Vistos estes Autos:

I - DECIDO ACATAR a “Proposta de Contratagido Justificada”
apresentada pela Comissdo Permanente de Licitacdo;

II - faco a minha motivacdo remissiva a motivagdo constante na
referida “Proposta de Contratacgdo Justificada”;

IIT - autorizo a dispensa da licitacgdo, com fulcro no artigo 24,
II, da Lei 8.666/93 e autorizo a contratagdo da Empresa Copiadora
Printcopy para os servicos constantes da Requisicdo N.° 16/2022;

IV - determino & Comissdo Permanente de Licitagdo para que
oportunamente:

a) junte a estes Autos o Aviso de Dispensa de Licitacgdo e a

publicacdo do Aviso de Dispensa de Licitagdo.

b) arquivem-se os presentes Autos.

18/10/2022.

PN



Cadmara Municipal de Teixeira Soares
Estado do Parana

Aviso de Dispensa de Licitagdo 12/2022

Processo de Dispensa de Licitacgdo 12/2022.

Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.° 8.666/93.

Objeto: Impressdo de documentos com criagdo de arte.

Contratante: Camara Municipal.

Contratada: Copiadora Printcopy.

CNPJ: 07.785.226/0001-94.

Valor: R$689,75.

Recursos: Financeiro e Orcamentdrio préprio do Poder Legislativo
Municipal / Cé&mara Municipal.

Dotacdo Orcamentdria: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
“Proposta de Contratag¢do Justificada” da Comissdo Permanente de
Licitacdo acatada pelo Sr. Presidente da Camgy

Teixeira Sqa7 Yubro de 2022.
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estejam matriculadas e que sejam frequentes nos programas de
atendimento da Apae. (art. 44, § 2°. do Estatuto)

4- A Assembleia Geral instalar-se-3 em primeira convocagdo as
14horas. com a presenca da maioria dos associados e, em segunda
convocacio. com qualquer nimero, meia hora depois, ndo exigindo a
lei quorum especial (art.17, §2°, do Estatuto).

Sulina. 18 de outubro de 2022.

CESAR SCHMIDT
Presidente
Publicado por:
Gelso Roberto Chioquetta
Cédigo Identificador:3F76F73C

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA
EDITAL DE CONVOCACAO - APAE

EDITAL DE CONVOCACAO DE ASSEMBLEIA
GERAL ORDINARIA PARA ELEICAO DA
DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO DE
ADMINISTRACAO E CONSELHO FISCAL DA
APAE DE SULINA/PR.

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sulina, com sede
em Sulina. na Rua Tupinamba, n® 849, bairro centro, através de sua
Diretoria Executiva, devidamente representada por seu Presidente Sr.
Cesar Schmidt, CONVOCA através do presente edital, todos os
Aszaciados Especiais e contribuintes da Apae, para Assembleia Geral
OF Wria, que serd realizada na sede da Apae, as 14 horas, do dia 21
de novembro, com a seguinte ordem do dia:

Apreciagio e aprovagio do relatério de atividades da gestao
2020/2022.

Apreciagio ¢ aprovacio das contas dos exercicios 2020/2022,
mediante parecer do Conselho Fiscal.

3- Eleigio da Diretoria Executiva, Conselho de Administragio e
Conselho Fiscal da Apae de Sulina, em cumprimento ao disposte
no artigo 25, inciso 111 e 26 do Estatuto padrio da Apae de Sulina.

A inscrigio das chapas candidatas devera ocorrer na Secretaria da
Apae até 20 (vinte) dias antes da eleigdo, que se realizard dentre as
chapas devidamente inscritas ¢ homologadas pela comissdo eleitoral.
(Art. 38, inciso 1, do Estatuto padrdo da Apae.).

Somente poderdo integrar as chapas os Associados Especiais que
comprovein a matricula e a frequéncia regular ha pelo menos 01 (um)
ano nos programas de atendimento da Apae, e os associados
contribuintes, exigindo-se, destes, serem associados da Apae hd, no
minimo, 01 (um) ano, estarem quites com suas obrigagdes sociais €
financeiras, ¢ terem, preferencialmente, experiéncia diretiva no
n\mento Apaeano. (art. 58, inciso II, do novo Estamuto padrdo das
Fyp X8).

E vedada a participagio de funciondrios da Apae na Diretoria
Exccutiva, no Consclho de Administragdo ¢ no Consclho Fiscal, com
vinculo empregaticio direto ou indireto (art. 58, inciso VI, do novo
Estatuto padréo das Apags).

A Assembleia Geral instalar-se-4 em primeira convocagdo as 14
horas, com a presenga da maioria dos associados e, em segunda
convocagio, com qualquer nimero, meia hora depois, ndo exigindo a
lei quorum especial (art.24, §2°, do novo Estatuto padrdo das Apaes).

Sulina, 18 de outubro de 2022,

CESAR SCHMIDT
Presidente
Publicado por:
Gelso Roberto Chioquetta
Cadigo Identificador:CF959B81

SETOR DE LICITACOES
EXTRATO DE RESCISAO UNILATERAL DE ATA DE
REGISTRO DE PRECOS N° 121/2022

Referente Pregio Eletrdnico n°® 18/2022. Contratada: MULTCOM
COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ n®
17.855.864/0001-98. Objeto do distrato: Fica rescindido
unilateralmente a ata de registro de pregos n° 121/2022, oriundo
Pregdo Elctronico n° 18/2022, em virtude de incxecugdo parcial da
ata, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer titulo e em
qualguer época, relativamente as obrigagdes assumidas no ajuste ora
rescindido, sendo aplicado o pagamento da multa de 10% sobre o
valor dos itens ndo entregues. especificados nas requsigdes de compra
n°® 3590/2022, n° 3640/2022 e n® 3665/2022 que juntas totalizam RS
4.336,29 (Quatro mil, trezentos ¢ trinta ¢ seis reais e vinte e nove
centavos), sendo que a multa corresponde ao valor de R$ 433,62
(Quatrocentos e trinta e trés reais e sessenta e dois centavos).
Fundamento: artigo 79, Inciso I, e artigo 87. inciso 11, ambos da Lei
8.666/93.

Sulina, 17 de outubro de 2022.

PAULO HORN,
Prefeito Municipal.
Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa
Caédigo Tdentificador:B73F1 AB4

SETOR DE LICITACOES
AVISO DE LICITACAO DESERTA CONCORRENCIA
PUBLICA N° 02/2022

O Municipio de Sulina/PR comunica que ndo compareceram ¢mpresas
para participar do processo licitatdrio CONCORRENCIA
PUBLICA n® 02/2022, no dia 18/10/2022, as 09:00hrs, cujo objcto
era a CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO, PELO
PRAZO DE 5 (CINCO) ANOS, DE 2 (DOIS) CONTAINERS
LOCALIZADOS NO MUNICIPIO DE SULINA.

Sulina, 18 de outubro de 2022.

PAULO HORN,
Prefeito Municipal.
Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa
Cédigo Identificador:42338EDD

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO 12/2022

Processo de Dispensa de Licitagdo 12/2022.

Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.° 8.666/93.

Objeto: Impressdo de documentos com criagdo de arte.

Contratante: Camara Municipal.

Contratada: Copiadora Printcopy.

CNPJ: 07.785.226/0001-94.

Valor: R$689,75.

Recursos: Financeiro e Orcamentario proprio do Poder Legislativo
Municipai / Camara Municipal.

Dotagao Orgamentiriaz OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA ‘“Proposta de Contratagdo Justificada™ da
Comissio Permanente de Licitagdo acatada pelo Sr. Presidente da
Camara.

Teixeira Soares/PR, 18 de outubro de 2022.

MARCELO ACORDI,
Presidente.
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( B MUNICIPIO DE IRATI Nota Fiscal de Servicos )
. Eletronica E#E E
ISECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Namero: J ] E}
g 3490 ; &
ORONEL EMILIO GOMES, 22 - 84500000 - CENTRO - IRATH - PR Emissio: . py P> o
2011002022
NUm. do RPS: Serie do RPS: Tipo do RPS: Emissao RPs:  |Autenticidade: E . .
L 480384415 - §
SITE AUTENTICIDADE: https /iratl. xy.elotach.com.briiss/autenticar
DADOS DO PRESTADOR Do ssnw;o o
Insc. Municipal: 00013661 CNPJ/CPF. (7.785.226/0001-94 Regime Fiscal: SIMPLES NACIONAL )
Nome/Razéo Social: THIAGO TADEU ROMANI - ME
Nome Fantasia: COPIADORA PRINTCOPY
PRINTCOP X Enderego: Insc. Estadual:
Y RUA XV DE JULHO, 415, SALA 02 - CENTRO 8036397923
Municipio/UF:  IRATI-PR CEP:
Fone/Fax: (42) 3422-9410 E-Mail: thiagotir@hotmail.com
>
- - g Insc. Estadual: 0000000000 )
Nome/Razéo Social: TEIXEIRA SOARES CAMARA DE VEREADORES
Enderego:  RUA PC MANOEL OJERO DIAS, 26 - CENTRO
Municipio/UF: TEIXEIRA SOARES-PR CEP:  84.530-000
ﬂ Fone/Fax: E-Mail:
e — J
DEFINICAO DO SERVIGO = e
("~ Ttem da Lista de Servigos daLC n° 116 3! CNAE: )
1304 REPROGRAFIA, MICROFILMAGEM E DIGITALIZAGAO. 8219901
Competéncia: Local da Prestagdo do Servigo: Situagdo da NFS-e: Natureza da Operagéo:
10/2022 IRATI-PR EMITIDA TRIBUTAGAO NO MUNICIPIO
\. J
DiSCRimgio Do
(Servigos Diversos )
ﬁ, & J
Tributdvel Descrigéo do item Quantidade Vaior Unitério Valor Desconto Valor Total J
[ SIM Impressao de convite A4 couché 300 g color 33,00 491000 0,03 162.00J
( SIM Impressao de Certificado A4 couché 170g color 181,00 2,95000 6,20 527,75J
TRIBUTOS INCIDENTES » .
(Tributo Aliquota Valor Retido )
. v
ISSQN 2,01000 13,86000 Nao
PIS 0,17000 1,15000 N&o
COFINS 0,77000 5,31000 Nao
INSS 0,00000 0.00000 Nao
IR 0,24000 1,66000 Néao
CSLL 0,21000 1,45000 Nao
CPP 2,60000 17,96000 Néo
impostos Federais 0,00000 0,00000 N3o
Outras Retengdes 0,00000 Nio |
TDTAUZAQ&O DO oocumm FISGAL .
Base de Cailculo do ISSQN Valor Total Descontos: Valor Total das Dedugdes: Valor Liquido da NFS-e; Valor Total da NFS-e: h
689,75 6,23 0,00 689,75 689,75 )
:JF_S-E ;" —————— R;c;bemos_de THIAGO TADEU ROMANI - ME, os servicos constantes nesta documento fiscal eletrénico. h
3490 DATA: / / Assinatura: )




